
 1 

  

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 28/2022 

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento dei lavori di ampliamento e 

potenziamento della cabina elettrica di SUN 

L’anno 2022, il giorno 25 del mese di maggio, alle ore 10.30, in una sala della SUN S.p.A., 

in Novara Via Pietro Generali 25, sono presenti l’Amministratore Unico, Gaetanino D’Aurea, 

il Direttore Generale, Sergio Gallelli ed il Responsabile Amministrativo, Tiziana Serasso che 

funge da Segretario. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

- sulla base dei finanziamenti stanziati sia dalla Regione Piemonte, secondo il 

programma regionale 2019-2023 degli investimenti del trasporto pubblico locale su 

gomma, sia dal MIMS – Piano strategico Nazionale della mobilità sostenibile risorse 

assegnate a città alto inquinamento per gli anni 2019-2013 -, SUN ha recentemente 

pubblicato un Banda di Gara europeo per l’acquisto di n. 9 autobus urbani 12 metri 

completamente elettrici con l’eventuale opzione di acquisto di ulteriori 4 autobus; 

- per poter accogliere l’ingresso nel parco mezzi di nuovi autobus elettrici, vi è l’esigenza 

di un adeguamento infrastrutturale della cabina elettrica MT/BT, attualmente presente 

presso il deposito aziendale SUN, con necessità di ampliamento e potenziamento della 

stessa, oltreché dell’installazione di un nuovo impianto elettrico di alimentazione per n. 

10 punti di ricarica per bus elettrici; 

                                             CONSIDERATO 

- che, in previsione dell’adeguamento della cabina, con ordine n. 128/ACC 

dell’11/03/2021, SUN ha affidato alla società Libra Technologies & Services dell’ing. 

Alessandro Sasso l’incarico per la progettazione elettrica e relativo computo metrico 

estimativo della cabina per l’adeguamento necessario e che tale incarico prevede 

anche la successiva direzione dei lavori a seguito di affidamento dei lavori di 

ampliamento e potenziamento della stessa; 

- che, con comunicazione Prot. 1116 del 24/06/2021 è stato incarico lo Studio Tecnico 

A-Zeta I nella figura dell’ing. Filippo Fossati, per la progettazione e relativo computo 

metrico delle attività edili necessarie ai fini dell’adeguamento normativo della cabina e 

che tale incarico prevede anche la direzione lavori in merito alla parte edile; 



 2 

- che sulla base dei progetti e dei relativi computi metrici per tale affidamento è 

opportuno bandire una procedura di gara aperta sottosoglia, in modo che possano 

partecipare aziende specializzate nel settore che gestiscano, in un unico affidamento, 

sia i lavori elettrici sia i lavori edili con garanzia di un maggior coordinamento delle 

attività; 

                                                        VISTO 

- che, in merito al Piano Strategico della Mobilità Sostenibile, sulla base della Scheda 

Tecnica approvata dal Comune di Novara con Delibera n. 316 del 30/10/2020 per 

l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 3 del DPCM del 17 aprile 2019, sono previsti 

finanziamenti per le infrastrutture, e che l’adeguamento della cabina rientra tra i 

progetti previsti nella Scheda Tecnica con finanziamento al 100% 

                                                         PRESO ATTO 

Del parere positivo, per quanto di competenza, del Direttore Generale e del Responsabile 

Amministrativo 

      DELIBERA 

1. di indire una gara a procedura aperta sotto soglia, ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., con pubblicazione del Bando di Gara sulla GURI V Serie Speciale Contratti 

Pubblici, sul sito aziendale nella sezione Bandi e adempiendo alle ulteriori forme di 

pubblicità necessarie secondo quanto stabilito dal Codice degli Appalti, ma riducendo i 

tempi di pubblicazione della gara ai sensi dell’art. 60 co.3 del codice degli appalti, 

considerata la necessità che i lavori partano al più presto e si possano concludere entro 

l’inizio dell’inverno, per evitare che si debbano interrompere per lunghi periodi di 

eventuali intemperie e maltempo; 

2. di gestire la procedura di gara, ai sensi degli artt. 42 e 50 del codice, attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare; 

3. di definire quale criterio di aggiudicazione dell’offerta il minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 co. 4 del Codice degli Appalti; 

4. di stabilire quale importo a base di gara il valore corrispondente alla somma dei due 

computi metrici (elettrici ed edili) pari ad € 208.329,36 oltre ad Iva ed oltre agli oneri 

di sicurezza quantificati in € 10.416,47; 

5. di nominare quale RUP della procedura il sig. Sergio Gallelli, Direttore Generale di SUN; 

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


 3 

6. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, nei tempi e nei modi dovuti, agli 

atti inerenti e conseguenti.  

                                                                                                L’AMMINISTRATORE UNICO 

           Gaetanino D’AUREA 

  Il Segretario 

Tiziana Serasso 

 

 

 

 

(firmato in originale) 


	DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 28/2022
	Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento dei lavori di ampliamento e potenziamento della cabina elettrica di SUN
	L’anno 2022, il giorno 25 del mese di maggio, alle ore 10.30, in una sala della SUN S.p.A., in Novara Via Pietro Generali 25, sono presenti l’Amministratore Unico, Gaetanino D’Aurea, il Direttore Generale, Sergio Gallelli ed il Responsabile Amministra...
	L’AMMINISTRATORE UNICO
	PRESO ATTO
	DELIBERA
	Il Segretario
	Tiziana Serasso





